REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº _____, DE 2003

(Do Sr. Dr. Ribamar Alves)

Solicita ao Sr. Ministro da Saúde que,
através do Departamento de Informática do
SUS – DATASUS, forneça informações
relativas aos municípios em Gestão Plena no
Estado do Maranhão.

Senhor Ministro:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos termos do

inciso I do art. 115 e art. 116, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que encaminhe ao Sr. Ministro da Saúde

Requerimento solicitando através do DATASUS as seguintes  Informações:

a) relação, dos últimos 12 meses, de todos os municípios em Gestão

Plena do Estado do Maranhão;

b) a data exata em que foram disponibilizados os arquivos de

processamento SIH/SUS, e

c) a data dos referidos arquivos para o Estado do Maranhão (Gerência

de Qualidade de Vida).

Os municípios do Estado do Maranhão em Gestão Plena atrasam

constantemente os pagamentos aos prestadores e fornecedores do Sistema

Único de Saúde e atribuem a culpa do atraso ao DATASUS, na disponibilização

dos arquivos de processamento do SIH.

Para que tais fatos sejam elucidados, tornam-se imprescindíveis as

informações solicitadas através deste requerimento.

Sala das Sessões,  em _____/_____ /2003

Deputado DR. RIBAMAR ALVES
PSB/MA